
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE-SEWRVIZIO N. 3 

Uso e assetto del Territorio-Tecnico manutentivo 
 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 21.01.2016 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONYTRATTARE-GARA D’0APPALTO P ER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE LAMPADE VOTIVE NEL 
CIMITERO COMUNALE DI FAGNANO CASTELLO. COD. CIG:Z6B 1825D1D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preso atto che il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle lampade votive del 
Cimitero C.le di Fagnano Castello è scaduto e necessita con urgenza di essere ripristinato al fine di 
garantire il decoro ed il rispetto dei defunti;  
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n° 107 del 30.11.2015 con cui sono stati affidati gli atti 
d’indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per l’indizione della gara d’appalto per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle lampade votive nel cimitero comunale con prezzo in 
aumento sul canone annuo posto a base di gara di Euro 700,00 per la durata di anni quattro;   
Considerato che l’attivazione del servizio di che trattasi, riveste carattere d’urgenza, al fine di 
garantire il decoro ed il rispetto dei defunti; 
Che l'importo dei lavori a base d’asta è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 28 del 
D.Lgs.163/2006; 
Rilevato che per l’importo stimato, è possibile far ricorso alla procedura negoziata ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 125 c. 11 del D.Lgs.vo 163 del 12.04.2006;  
Vista la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 05 del 14.01.2016, con cui è stato 
approvato l’Albo delle imprese di fiducia per l’affidamento di lavori o servizi mediante procedura 
negoziata ovvero in economia;  
Visto la lettera d’ invito ed il disciplinare di gara predisposti dal1’Uff. Tecnico C.le ed il capitolato 
speciale già approvato dalla Giunta Municipale con delibera n° 107 del 30.11.2015;  
Considerato che è possibile procedere all’affidamento dei lavori mediante cottimo fiduciario 
invitando a presentare offerta almeno cinque operatori idonei del settore, già qualificati nelle 
categorie OS30 e OG11 del richiamato Albo delle imprese di fiducia approvato con determina n° 05 
del 14.01.2016, regolarmente iscritti alla Camera di Commercio, in possesso di attestato SOA per  
la relativa categoria lavori, oppure in possesso dei requisiti di cui all’art. 34 del D.Lvo 163/2006; 
Che si rende necessario fissare le date per l’espletamento delle procedure di gara; 
VISTO l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 
 

DETERMINA 
 

      
1) La premessa, integralmente riportata, forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2) Di indire procedura negoziata per l'affidamento del servizio di “ Manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle lampade votive nel cimitero comunale di Fagnano Castello mediante 
affidamento con cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 c. 11 del DLgs 163/2006 e ss.mm.ii., 
con il criterio di aggiudicazione del servizio all’impresa che offrirà l’aumento percentuale 
più vantaggioso per l’Ente sull’importo a base d’asta di Euro 700,00 e con prezzo annuo per 
ogni lampada votiva fissato in Euro 9,00 compreso IVA. per la durata di quattro anni. 

3) Di invitare le ditte idonee di cui all’allegato elenco ditte che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, selezionate dall’Albo delle imprese di fiducia 



approvato con determinazione n° 05 del 14.01.2016, già qualificatesi nelle categorie OS30 – 
OG11, in possesso di attestazione SOA oppure in possesso dei requisiti di cui all’art. 34 del 
D.Lvo 163/2006. 

4) Di approvare la lettera d’ invito ed il disciplinare di gara così come predisposti dal 
responsabile del Servizio Tecnico ed il capitolato speciale d’appalto già approvato dalla 
G.M. con deliberazione n° 107 del 30.11.2015, che fanno parte integrante e fondamentale 
del presente provvedimento. 

5) Di fissare per giorno 08.02.2016 alle ore 12,00 il termine ultimo per la presentazione di 
offerta per la partecipazione alla gara d’appalto. 

6) Di fissare per giorno 09.02.2016 alle ore 10,00,  l’espletamento delle procedure di gara per 
come previsto nel disciplinare di gara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



C O M U N E   D I    FAGNANO C.LLO 

 Servizio  TECNICO  

Via Garibaldi 106 

 87013 Fagnano Castello 
 
 
 
 

LETTERA DI INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi  del C. 11 
dell’art. 125 del D.Lgs.vo 163/2006,  PER L’AFFIDAM ENTO DEL 
SERVIZIO DI  “Manutenzione ordinaria e straordinari a lampade votive 
del cimitero C.le  di Fagnano Castello. 
 
 
 
Prot. n°  
 
Del 
 
” 
 
 
 
                                                                                All’ impresa 
……………………… 

Via ………….…… n. …….……… 
CAP …………. Città ……………. 

 
 
 
Importo dell’appalto in aumento sull’importo a base d’asta Euro 700,00 annui per quattro 

anni e con prezzo annuo per ogni lampada votiva di Euro 9,00 compreso IVA. 

 La documentazione  relativa alla gara, è visibile presso l’Ufficio Tecnico del Comune di 

Fagnano Castello nei giorni  da lunedì a venerdì  dalle ore  9,00 alle ore 12,00. 

Fagnano Castello lì 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

( Geom. Vincenzo Bruno ) 

 



 

 

 
 
 
REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, D OCUMENTAZIONE DA 
PRESENTARE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E COMPILAZION E DELL’OFFERTA, 
CONDIZIONI GENERALI  
 
Giusta determinazione a contrarre del Responsabile  del Servizio Tecnico  n. 07 del 21.01.2016, alle 
ore.10,00 del giorno..09.02.2016, nell’Ufficio Tecnico del Comune di Fagnano Castello e più 
precisamente in Via Garibaldi 106., avrà luogo un esperimento di gara mediante procedura 
negoziata, per l’appalto del servizio di “manutenzione ordinaria e straordinaria delle lampade votive 
del cinitero comunale; l'apertura delle offerte e l’ individuazione dell'aggiudicatario, saranno 
espletate, nello stesso luogo, sempre in seduta pubblica e senza ulteriore avviso, lo stesso  
giorno 09.02.2016,alle ore .10,00. 
 
Il luogo dell’esecuzione del servizio è  il cimitero comunale del Comune di Fagnano 
Castello. 
 
Alle operazioni di gara in seduta pubblica potrà partecipare qualunque interessato 
(oppure:  legali rappresentanti dei concorrenti o delegati muniti di atto formale di delega). 
 
Eventualmente: 
A pena di esclusione il concorrente deve prendere visione, degli elaborati tecnici e 
descrittivi del Progetto relativi ai lavori oggetto del presente bando, elaborati tutti messi a 
disposizione dei concorrenti, da parte dell’Ufficio Tecnico C.le. 
 
Dell’avvenuto sopralluogo  e della presa visione degli elaborati progettuali verrà rilasciata 
apposita attestazione dal responsabile del procedimento o da un suo delegato 
esclusivamente alle persone di seguito elencate munite di apposito documento di 
riconoscimento: 

1) Il Titolare dell’Impresa; 
2) Il Legale rappresentante dell’Impresa munito di apposita documentazione 

comprovante la sua figura; 
3) Il Direttore tecnico dell’Impresa munito di apposita documentazione comprovante la 

sua figura; 
4) Altro soggetto munito di specifica delega conferita dal Legale rappresentante o 

Titolare dell’impresa. 
Una persona potrà eseguire sopralluoghi e visionare gli elaborati progettuali in 
rappresentanza/delega di una sola Impresa.  
 
Ai concorrenti sarà rilasciata una certificazione che dovrà essere inserita a pena di 
esclusione  nella busta A  - documenti amministrativi. 
 
Il concorrente dovrà dichiarare di avere comunque preso visione dei luoghi dove debbono 
eseguirsi i lavori. 
I plichi contenenti le offerte e la relativa documentazione devono pervenire mediante 
raccomandata del servizio delle Poste Italiane S.p.A., ovvero mediante agenzia di recapito 
autorizzata,  entro il termine perentorio, pena l’esclusione delle ore 12,00  del giorno 
08.02.2015 all’indirizzo Comune di Fagnano Castello – Provincia di Cosenza- Via 



Garibaldi 106;  è altresì possibile la consegna a mano dei plichi direttamente o a mezzo di 
terze persone, entro lo stesso termine perentorio, all’Ufficio del Protocollo dello stesso 
Comune. 
I plichi devono essere chiusi e sigillati e devono recare all’esterno l’indicazione della gara, 
l’oggetto dell’appalto, il nominativo, il codice fiscale ed il numero di fax dell’Impresa 
mittente. 
A pena di esclusione i plichi devono contenere al loro interno due buste ciascuna delle 
quali sigillata con ceralacca oppure sigillata con nastro adesivo sui lembi di chiusura 
oppure chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura oppure chiusa e timbrata sui lembi di 
chiusura, recanti l’indicazione della gara, l’oggetto dell’appalto, il nominativo dell’Impresa 
mittente e la dicitura, rispettivamente “A – Documenti Amministrativi”  e  “B – Offerta 
economica”. 
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
La mancata presentazione dei plichi nei luoghi, termini e secondo le modalità indicate 
precedentemente, comporterà l’esclusione del concorrente dalla gara. 
Tutta la documentazione inviata dalle imprese partecipanti alla gara resta acquisita agli atti 
della stazione appaltante e non verrà restituita neanche parzialmente alle Imprese non 
aggiudicatarie (ad eccezione della cauzione provvisoria che verrà restituita nei termini di 
legge). 
 
Con la presentazione dell’offerta l’Impresa implicitamente accetta senza riserve o 
eccezioni le norme e le condizioni contenute nella presente lettera di invito,  nei suoi 
allegati,  nel capitolato speciale d’appalto.     .  
 
Si precisa che sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all’art. 34, del Dlgs 12.04.2006, 
n. 163. 
E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in 
forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o 
consorzio ordinario di concorrenti. 
I consorzi di cui all’art. 34 lett. b) e c) del D,lgs 163/2006 sono tenuti ad indicare in sede di 
offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di 
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi 
dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si 
applica l’articolo 353 del codice penale.  
È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile. 
 
Nella busta “A – Documenti Amministrativi”  devono essere contenuti i seguenti 
documenti: 
1) attestazione di qualificazione in originale per la categoria “ OS 30 “ o OG11 (o 

fotocopia sottoscritta dal legale rappresentante e accompagnata da copia del 
documento di identità dello stesso) o, nel caso di concorrenti costituiti da imprese 
associate o da associarsi, più attestazioni (o fotocopie sottoscritte dai legali 
rappresentanti e accompagnate da copie dei documenti di identità degli stessi), 
rilasciata/e da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente 
autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione in 
categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere secondo quanto stabilito 
dall’articolo 3, comma 2, del D.P.R. n. 34/2000, nel rispetto dell’articolo 95 del D.P.R. n. 
554/99 e s.m.i. oppure dichiarazione/i sostitutiva/e resa/e ai sensi del D.P.R. 445/2000 
relativa/e alle suddette attestazioni. 
Le imprese che non sono  in possesso della qualific azione SOA potranno 
partecipare alla gara, dichiarando ai sensi del D.P .R. 445/2000: 



• Di avere eseguito in forma diretta lavori, nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, per un importo non inferiore a quello del contratto da 
stipulare. 
• Di avere sostenuto, nello stesso periodo. un costo per il personale dipendente non 
inferiore al 15% dell'importo dei lavori eseguiti. Se il rapporto tra i lavori eseguiti e la 
percentuale del costo sostenuto per il personale è inferiore a tale limite, l'importo dei 
lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 
percentuale richiesta. In tal caso l'importo così ridotto sarà tenuto in considerazione per 
la dimostrazione del possesso dei requisiti dei lavori eseguiti. 
• Adeguata attrezzatura tecnica. 
 
 

2) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. o più dichiarazioni ai 
sensi di quanto previsto successivamente, oppure, per i concorrenti non residenti in 
Italia, dichiarazione idonea equivalente, secondo la legislazione dello stato di 
appartenenza con la quale il legale rappresentante o titolare del concorrente, o suo 
procuratore, assumendosene la piena responsabilità: 
a) dichiara, indicandole specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni di esclusione 
dalla partecipazione alle gare di lavori pubblici e di stipula dei relativi contratti previste 
dall’articolo 38 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e da qualsiasi altra disposizione legislativa 
e regolamentare; 
b) attesta che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli 
effetti delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 
dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente; 
c) attesta che nei propri confronti, non sono state emesse sentenze ancorché non 
definitive relative a reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 
d) dichiara che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione 
delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’articolo 3 della legge 27 
dicembre 1956, n. 1423; 
e) dichiara che nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non 
vi sono soggetti cessati dalle cariche societarie indicate nell’articolo 38, comma 1, 
lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
ovvero 
indica l’elenco degli eventuali soggetti (nominativi, data di nascita, cittadinanza, carica 
ricoperta) cessati dalle cariche societarie indicate all’articolo 38, comma 1, lettera c), 
del D.lgs 12.04.2006, n. 163 nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando di gara e che per i predetti soggetti: 

- non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato o di 
applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di 
procedura penale, per reati che incidono sulla affidabilità morale e professionale e 
comunque non vi sono condanne con sentenza passata in giudicato per uno o più 
reati di partecipazione ad una organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45 paragrafo 1 
della direttiva Ce 2004/18 
ovvero 
- nel caso di sentenze a carico, sono stati adottati atti e misure di completa 
dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata dimostrabili con la 
documentazione allegata alla dichiarazione. 

 Le dichiarazioni di cui ai precedenti punti: 
  - a) (limitatamente ai punti b e c dell’articolo 38, comma  

                 1, del D.lgs 12.04.2006, n. 163.), 
  - b), c) e  d) 



devono essere rese anche dai soggetti previsti dall’articolo38, comma 1, lettere b) e 
c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163. e dai procuratori qualora sottoscrittori delle 
dichiarazioni costituenti la documentazione amministrativa e/o dell’offerta. 

f) Dichiara che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’art. 17 
della legge 19 marzo 1990, n. 55. 
g) Dichiara di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme 
in materia di sicurezza ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti 
dai dati in possesso dell’Osservatorio. 
h) Dichiara che non è stata commessa grave negligenza o malafede nella esecuzione 
delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha 
commesso un errore grave nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con 
qualsiasi prova dalla stazione appaltante. 
i) Dichiara di non avere commesso violazioni definitivamente accertate rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o 
quella dello Stato in cui è stabilito. 
j) Dichiara che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non ha 
reso false dichiarazioni in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la 
partecipazione alle procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti, risultanti dai 
dati in possesso dell’Osservatorio e che nei confronti dell’impresa rappresentata non è 
stata applicata la sospensione o la decadenza dell'attestazione SOA per aver prodotto 
falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico.. 
k) Dichiara di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme 
in materia di contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o 
dello Stato in cui è stabilito. 
l) Dichiara che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la 
sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 
dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del 
D.lgs 9 aprile 2008, n. 81; 
m) Dichiara di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, 
comma 14, legge n. 383/2001 e s.m.i. 
oppure 
dichiara di non essersi avvalso di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, 
comma 14, legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso 
entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta. 

n) Dichiara, pena l’esclusione: 
la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di 
cui alla legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti 
oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia 
effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

ovvero, pena l’esclusione 
la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 
68/99 ( nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di 
concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova 
assunzione dopo il 18 gennaio 2000). 
o) Attesta l’osservanza, all’interno della propria azienda,  degli obblighi di sicurezza 
previsti dalla vigente normativa. 
p) Elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e   sede) rispetto alle quali si 
trova in situazioni di controllo come controllante o come controllato ai sensi dell’articolo 
2359 del codice civile; tale dichiarazione deve essere resa anche se negativa. 
q) Dichiara di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS, 
l’INAIL e la Cassa Edile e di essere in regola con i relativi versamenti. 



r) Dichiara di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste all’articolo 90, comma 8, 
del D.lgs 12.04.2006. n.163.  
s) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs 
12.04.2006. n.163.) Indica, pena l’esclusione,  per quali consorziati il consorzio 
concorre e relativamente  a questi ultimi consorziati opera il divieto di partecipare alla 
gara in qualsiasi altra forma. Nell’ipotesi di cui all’articolo 122, comma 9 è vietata la 
partecipazione alla medesima procedura di affidamento dei consorzi di cui all’art. 34 
comma 1 lett. b) e c) del D,lgs 163/2006 e dei consorziati.. 
t) (nel caso di concorrente stabilito in altri stati diversi dall’Italia, ex art. 47 del Codice 
dei contratti pubblici, che non possiede l’attestazione di qualificazione) Attesta di 
possedere i requisiti di ordine speciale previsti dal D.P.R. n. 34/2000 e s.m.i. accertati, 
ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000 e s.m.i., in base alla 
documentazione prodotta secondo le norme vigenti nel proprio paese. 
u) Dichiara presso quale registro delle imprese della Camera di Commercio l’operatore 
economico sia iscritto e per quale/i attività, specificando il numero di iscrizione, la 
durata della ditta ovvero la data di termine della stessa, la forma giuridica, le generalità, 
cittadinanza, data di nascita e luogo di residenza del titolare e dei direttori tecnici se 
ditta individuale, dei soci e dei direttori tecnici se società in nome collettivo, dei soci 
accomandatari e dei direttori tecnici se società in accomandita semplice, degli 
amministratori muniti dei poteri di rappresentanza e dei direttori tecnici per i consorzi, 
società cooperative e società di capitale; nonché i poteri dei firmatari dell’offerta e delle 
dichiarazioni di cui alla presente “lettera di invito”; 

ovvero  nel caso di operatori economici stabiliti in altri stati diversi dall’Italia (ex art. 
47 del D.lgs 163/2006) indica i dati relativi all’iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 
dello Stato di appartenenza. 

v) Indica quali lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente nonché appartenenti 
alle categorie diverse dalla prevalente intende, ai sensi dell’articolo 118 del D.lgs 
12.04.2006. n.163., eventualmente subappaltare o concedere a cottimo oppure deve 
subappaltare o concedere a cottimo per mancanza delle specifiche qualificazioni. 
Al riguardo si precisa che: 
♦ le lavorazioni delle categorie …………………. sono subappaltabili (qualora il 
soggetto concorrente volesse avvalersi di questa facoltà deve dichiararlo in sede di 
offerta); 
♦ le lavorazioni delle categorie superspecializzate (ex art. 72, comma 4, del 
DPR 554/1999) …………………. sono subappaltabili  solo per il 30% dell’importo della 
particolare lavorazione (qualora il soggetto concorrente volesse avvalersi di questa 
facoltà deve dichiararlo in sede di offerta); 

w) Dichiara di essere consapevole che non potrà subappaltare lavori se non quelli 
dichiarati al precedente punto v) e che  richieste di subappalto diverse ed ulteriori non 
saranno autorizzate dalla Stazione Appaltante. 
x) Dichiara di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e 
disposizioni contenute nella lettera di invito alla  gara e relativi allegati, nel Capitolato 
Speciale d’Appalto, nel Piano di Sicurezza e Coordinamento nonché in tutti i rimanenti 
elaborati del Progetto. 
y) Attesta di essersi recato sul posto dove debbono eseguirsi i lavori. 
z) Attesta di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione 
dell’offerta delle condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli eventuali 
relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché 
degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore nel luogo 
dove devono essere eseguiti i lavori. 



aa) Attesta di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di 
tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che 
possono avere influito o influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione 
della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica 
presentata. 
bb) Attesta di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo 
adeguato e realizzabile per il prezzo corrispondente all’offerta presentata. 
cc) Dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali 
maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante 
l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito. 
dd) Attesta di aver accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e 
della mano d’opera da impiegare nei lavori, in relazione ai tempi previsti per 
l’esecuzione degli stessi. 
ee) Dichiara di aver tenuto conto nell’offerta degli oneri previsti per i piani di sicurezza 
di cui all’art. 131 del  D.lgs 21.04.2006, n. 163 e degli oneri conseguenti l’adempimento 
degli obblighi relativi alle disposizioni in materia di utilizzo dei residui e smaltimento dei 
rifiuti, di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed 
assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori nonché di tutti gli 
oneri a carico dell’appaltatore previsti dal Capitolato Speciale di Appalto – e da tutti gli 
elaborati progettuali. 
ff) Dichiara  di prendere atto che si tratta di appalto a corpo (o a misura). 
gg)  Indica a quale numero di fax potranno essere inviate eventuali comunicazioni o 
richieste di integrazioni e chiarimenti, anche ai fini del controllo sui requisiti previsto 
dall’art. 48 del D.lgs 21.04.2006, n. 163. 
hh) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) Indica a quale 
concorrente, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con 
rappresentanza o funzioni di capogruppo e assume l’impegno, in caso di 
aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con 
riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. E’ vietata qualsiasi 
modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei consorzi di cui 
all’art. 34 comma 1 lettera d), e) f) ed f bis) del D.lgs 12.04.2006, n. 163, rispetto a 
quella risultante dall’impegno presentato in sede di offerta. 
ii)  Indica l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti. 
jj)  Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 
196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa. 

3) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituito) Mandato collettivo 
irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura 
privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autentica del consorzio o GEIE. 

4) Cauzione provvisoria di cui all’art. 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163, per un importo 
garantito pari al 2% dell’importo del servizio posto a base d’asta ( Euro 700,00 per 4 
anni per un totale di Euro 2.800,00)   costituita in contanti o in titoli del debito pubblico o 
garantiti dallo Stato oppure mediante fideiussione bancaria oppure fideiussione 
assicurativa oppure fideiussione rilasciata da un intermediario finanziario iscritto 
nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 
385 e  in possesso di apposita autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze in originale e valida per almeno centottanta giorni dalla data di 
presentazione dell’offerta. La fideiussione bancaria o assicurativa o dell’intermediario 
finanziario dovrà, a pena di esclusione, contenere tutte le clausole di cui al comma 4 
dell’articolo 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. e potrà essere redatta utilizzando la 
scheda tecnica – schema tipo 1.1 del D.M 123/04. 



 
La cauzione provvisoria, anche se costituita in contanti o in titoli del debito pubblico o 
garantiti dallo Stato, dovrà essere accompagnata, pena l’esclusione, dall’impegno 
incondizionato del fideiussore,  in caso di aggiudicazione, a presentare, la cauzione 
definitiva  di cui all’articolo 75, comma 8, del D.lgs 12.04.2006, n. 163., utilizzando la 
scheda tecnica – schema tipo 1.2 del D.M. 123/04. La cauzione definitiva dovrà essere 
conforme a quanto previsto dai commi 1 e 2 dell’articolo 113 del D.lgs 12.04.2006, n. 
163 e sarà pertanto progressivamente svincolata nei termini e per le entità definite al 
medesimo articolo 113, comma 3. 
In caso di raggruppamento temporaneo costituito o da costituirsi la cauzione 
provvisoria in contanti o in titoli del debito pubblico o garantiti dallo Stato dovrà essere 
prodotta dal capogruppo o dal soggetto individuato come futuro capogruppo e il 
predetto impegno incondizionato rilasciato dal fideiussore deve contenere indicazione 
espressa dei nominativi del capogruppo e degli altri componenti il raggruppamento. 
In caso di raggruppamento temporaneo già costituito o da costituirsi, la cauzione 
provvisoria in forma di fidejussione dovrà essere prodotta dal capogruppo o dal 
soggetto individuato come futuro capogruppo con indicazione espressa nella 
fideiussione dei nominativi degli altri componenti il raggruppamento. 
Si applicano le disposizioni previste dall’art. 40, comma 7 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
In caso di associazioni temporanee di imprese di tipo orizzontale per beneficiare della 
riduzione di cui al predetto articolo è necessario che ciascuna impresa sia certificata ai 
sensi dell’art. 75 comma 7 del D.lgs 163/2006, comprese eventuali imprese associate 
ex art. 95, comma 4 D.P.R. n. 554/99 e s.m.i. (cooptate); mentre, nell’ulteriore ipotesi di 
riunione o associazione di tipo verticale, la riduzione della cauzione si applica 
limitatamente alla quota parte riferibile a quella, tra le imprese riunite, dotate della 
certificazione, comprese eventuali imprese associate ex art. 95, comma 4, D.P.R. n. 
554/99 e s.m.i. (cooptate). 
In tale caso la cauzione dovrà essere corredata dalla certificazione del sistema di 
qualità in corso di validità in originale ovvero in copia autentica ai sensi dell’art. 18 del 
DPR 445/00 e s.m.i. ovvero in copia ai sensi dell’art. 19 o dell’art. 19 bis medesimo 
decreto ovvero da autodichiarazione sottoscritta in forma semplice dal titolare o dal 
legale rappresentante o dal procuratore dell’impresa o di ciascuna impresa 
raggruppata e/o associata ex art. 95, comma 4 DPR 554/99 e s.m.i. in regime di qualità 
attestante il possesso di tale certificazione con in allegato fotocopia di un documento di 
identità del sottoscrittore. 
Si precisa che la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee di 
cui all’art. 40 c. 7 e 75 c. 7 del D.lgs 163/2006 potrà anche risultare direttamente 
dall’attestazione SOA. 
La cauzione di importo inferiore a quanto richiesto oppure la mancanza della cauzione 
comporterà l’esclusione dell’offerente dalla gara. 

5) ) Copia della presente “Lettera di invito” firmata in ogni foglio per conoscenza ed 
accettazione dal legale rappresentante o titolare o procuratore dell’impresa singola 
ovvero nel caso di concorrente costituito da imprese riunite o da riunirsi o da associarsi, 
dal legale rappresentante o titolare o procuratore di ciascun concorrente che 
costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. 
6 ) Certificazione di presa visione degli elaborati tecnici e/o dei luoghi (obbligatoria a 

pena di esclusione), rilasciato dalla stazione appaltante; 
 
Le dichiarazioni di cui al precedente punto 2) devono essere sottoscritte dal legale 
rappresentante o titolare o procuratore in caso di concorrente singolo. Nel caso di 
concorrente costituito da imprese riunite o da riunirsi o da associarsi, le medesime 
dichiarazioni devono essere prodotte da ciascun concorrente che costituisce o che 



costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. Le dichiarazioni possono essere 
sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa 
copia della relativa procura. 
Le dichiarazioni di cui ai precedenti punti 1) (relativamente al possesso dell’attestazione 
SOA od ai requisiti di cui all’art. 28 del DPR 34/2000) e 2) devono essere redatte 
preferibilmente in conformità al modello A1 – Dichiarazione a corredo dell’offerta,  
allegato e parte integrante della presente lettera di invito. 
L’Ente appaltante si riserva di chiedere al concorrente di completare i certificati, i 
documenti e le dichiarazioni presentate ovvero di chiarirli, anche ai sensi dell’art. 46 del 
D.lgs 12.04.2006, n. 163. 
La mancata produzione delle dichiarazioni di cui al punto 2), e la mancata produzione 
della cauzione provvisoria  nei termini e nei modi previsti o produzione di importo inferiore 
a quello richiesto, comporterà l’esclusione del concorrente dalla gara. Saranno escluse le 
associazioni o i consorzi o i Geie già costituiti o da costituirsi per i quali anche una sola 
delle imprese non abbia presentato le predette dichiarazioni. 
Saranno altresì esclusi i soggetti che intendendo fruire della possibilità dell’avvalimento, 
non rispettino puntualmente le previsioni di cui all’art. 49 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e 
non presentino la documentazione e  le dichiarazioni previste dal comma 2 , p.to 1 e lett. 
da a) a g) dell’articolo succitato. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di escludere dalla gara i concorrenti per i quali 
non sussiste adeguata affidabilità professionale in quanto, in base ai dati contenuti nel 
Casellario Informatico dell’Autorità, risultano essersi resi responsabili di comportamenti di 
grave negligenza e malafede o di errore grave nell’esecuzione di lavori affidati da diverse 
stazioni appaltanti. 
 
Nella busta “B-Offerta economica”  devono essere contenuti, a pena di esclusione,  i 
seguenti documenti: 

A. dichiarazione  in competente bollo ed in lingua italiana, sottoscritta dal legale 
rappresentante o titolare del concorrente o da suo procuratore, contenente 
l’indicazione dell’offerta in aumento sull’importo a base di gara di Euro 700,00 
all’anno per n° 4 anni e con il prezzo annuo per ogni lampada votiva fissato in Euro 
9,00 compreso IVA.  

Eventualmente (nell’ipotesi in cui non ci si avvalg a della facoltà prevista dall’art. 
122, comma 9, del D.lgs 163/2006):  

B. Giustificazioni relative alle voci di prezzi che concorrono a formare l’importo 
complessivo posto a base di gara, in ottemperanza alle previsioni di cui all’art. 86 
comma 5 ed 87 del D.lgs del 12.04.2006, come di seguito specificate : 
…………………………………………………(ai sensi dell’art. 86, comma 5 del D.lgs 
12.04.2006, n. 163 “il bando o la lettera di invito precisano le modalità di 
presentazione delle giustificazioni). 

 
Gli importi dichiarati da operatori economici  stabiliti in altro stato diverso dall’Italia (ex art. 
47 del D.lgs 163/2006), devono essere espressi in euro. 
La dichiarazione di cui alla precedente lettera A) (e ove necessario le giustificazioni di cui 
alla precedente lettera B) deve/ono essere sottoscritta/e dal legale rappresentante o 
titolare del concorrente o suo procuratore in caso di concorrente singolo. Nel caso di 
concorrente costituito da imprese già riunite in ATI, in consorzio o in Geie o ancora da 
riunirsi in ATI o da consorziarsi in Geie, la dichiarazione (e ove necessario le 
giustificazioni) di cui sopra deve/ono essere sottoscritta/e rispettivamente dal legale 
rappresentante o titolare dell’impresa capogruppo o del consorzio o del Geie già costituiti 
o da ciascun concorrente che costituirà l’associazione o il consorzio o il GEIE. 



Nel caso in cui detto/i documento/i sia/no sottoscritto/i da un procuratore del legale 
rappresentante o del titolare, va trasmessa la relativa procura. 
 
Ai fini dell’espletamento della gara si riterrà applicabile il disposto di cui all’art. 89 del 
D.P.R. 21.12.1999, n. 554. L’appalto sarà aggiudicato anche in presenza di una sola 
offerta valida.  
Il contratto sarà stipulato per atto pubblico. 
 
 
 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 
La commissione di gara, il giorno fissato per l’apertura delle offerte ( 09.02.2016), alle ore 
10,00) in seduta pubblica aperta a tutti, sulla base della documentazione contenuta nelle 
offerte presentate, procede a: 
♦ verificare la regolarità formale delle buste contenenti la documentazione amministrativa 

e l’offerta economica e in caso negativo ad escludere le offerte dalla gara; 
♦ verificare la regolarità della documentazione amministrativa; 
♦ verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base alla 

dichiarazione di cui al punto 2) dell’elenco dei documenti contenuti nella busta “A-
Documenti Amministrativi”, siano fra di loro in situazione di controllo ex art. 2359 c.c. 
ovvero concorrenti che siano in situazione di collegamento ed in caso positivo ad 
escluderli dalla gara; 

♦ verificare che i consorziati – per conto dei quali i consorzi di cui all’articolo 34, comma 
1, lettera b) e c), del D.Lgs 12.04.2006, n° 163 hanno indicato che concorrono – non 
abbiano presentato offerta in qualsiasi altra forma ed in caso positivo ad escludere 
dalla gara il consorziato; 

♦ verificare che le singole imprese che partecipano in associazione temporanea o in 
consorzio ex art. 34, comma 1, lettere d), e)  f) ed f bis) del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163 
non abbiano presentato offerta anche in forma individuale e, in caso positivo, ad 
escludere l’offerta presentata in forma individuale; 

♦ verificare che una stessa impresa non abbia presentato offerta in diverse associazioni 
temporanee o consorzi ex art. 34, comma 1 lett. d), e) f) ed f bis) del D.lgs. 12.04.2006 
n° 163, pena l’esclusione di tutte le offerte; 

♦ verificare il possesso dei requisiti generali dei concorrenti al fine della loro ammissione 
alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi prodotte e dai riscontri rilevabili d’ufficio 
ex art. 43 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. dai dati risultanti dal Casellario delle imprese 
qualificate istituito presso l’Autorità per la vigilanza sui Contratti pubblici ex art. 27, 
commi 1, 2 e 5 D.P.R. 34/2000 e s.m.i. 

♦ La commissione di gara procede quindi all’esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non 
risulti confermato il possesso dei requisiti generali, alla comunicazione di quanto avvenuto agli 
uffici della stazione appaltante cui spetta provvedere, alla segnalazione, ai sensi dell’articolo 27 
del D.P.R. n. 34/2000 e s.m.i., del fatto all’Autorità per la vigilanza sui Contratti pubblici al fine 
dell’inserimento dei dati nel Casellario informatico delle imprese qualificate nonché 
all’eventuale applicazione delle norme vigenti in materia di dichiarazioni non veritiere. 

 
La Commissione di gara procede poi all’apertura delle buste “B-Offerta economica” 
presentate dai concorrenti ammessi e procede alla individuazione delle eventuali offerte 
anormalmente basse ai sensi degli art. 86, 87 ed 88 del Dlgs 12.04.2006, n. 163, 



verificando altresì che nella busta congiuntamente all’offerta siano presenti le 
giustificazioni di cui agli articoli sopraccitati. 

Oppure (nell’ipotesi in cui ci si avvalga della facoltà prevista dall’art. 122 comma 9 del 
D.lgs 163/2006) 
La Commissione di gara procede poi all’apertura delle buste “B-Offerta economica” 
presentate dai concorrenti ammessi e procede, ai sensi dell’art. 122, comma 9 del Dlgs 
12.04.2006, n. 163 alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 
86 comma 1, del Dlgs 12.04.2006, n. 163. (In tal caso non dovranno essere presentate le 
giustificazioni di cui all’art 86, comma 5).  
In detto conteggio per definire la soglia di anomalia delle offerte, si terrà conto dei ribassi 
percentuali fino alla terza cifra decimale arrotondata all’unità superiore qualora la quarta 
cifra decimale sia pari o superiore a cinque. Le medie sono calcolate fino alla terza cifra 
decimale arrotondata all’unità superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o 
superiore a cinque. 
La facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a 10. 
La commissione di gara procede quindi alla individuazione delle offerte che sono pari o 
superiori a detta soglia ed all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto al concorrente che ha 
presentato l’offerta immediatamente inferiore a detta soglia. 
 
La stazione appaltante successivamente procede alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale, idoneità professionale, e qualificazione previsti dagli artt. 38, 39 e 40 del 
Dlgs 12.04.2006 n° 163 e dalle altre disposizioni di legge e regolamentari. Nel caso che 
tale verifica non dia esito positivo la stazione appaltante procede alla determinazione della 
nuova soglia di anomalia dell’offerta ed alla conseguente eventuale nuova provvisoria 
aggiudicazione (ove l’Amministrazione si avvalga del disposto di cui all’art. 122 c. 9 del 
Dlgs 12.04.2006 n° 163),  oppure  a dichiarare deserta la gara.  
 
Documentazione da trasmettere obbligatoriamente a s eguito a richiesta della 
stazione appaltante qualora l’impresa non sia in po ssesso della attestazione SOA   
Prima della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà produrre, qualora non l’avesse 
già prodotta in sede di prequalificazione, e non sia stato sorteggiato in sede di gara, con 
riferimento al quinquennio antecedente la pubblicazione del bando di gara, la 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti speciali dichiarati (art. 18 D.P.R. 
n.34/2000), di seguito indicata: 
 
A dimostrazione dei lavori che presentino una corre lazione tecnica oggettiva con 
quelli in gara, eseguiti direttamente e del loro im porto:  
 

a. in caso di lavori eseguiti su committenza di soggetti pubblici, certificati di 
esecuzione conformi allo schema allegato D) al D.P.R. n. 34/2000, contenenti 
l’espressa dichiarazione della stazione appaltante che i lavori sono stati eseguiti 
regolarmente e con buon esito; 

b. nel caso di lavori eseguiti per conto di committenti privati o di lavori in proprio, 
dichiarazione corredata della documentazione prevista dall’art. 25, comma 5, del 
D.P.R n. 34/2000. 

Il requisito è dimostrato anche attraverso l’esperienza professionale del proprio 
direttore tecnico, ai sensi dell’art. 18, comma 14, del D.P.R n. 34/2000. 
 



A dimostrazione del costo complessivo sostenuto per  il personale dipendente 
(composto da retribuzione e stipendi, contributi so ciali ed accantonamenti ai 
fondi di quiescenza):  
 
a. per le imprese individuali e le società di persone, dichiarazioni annuali dei redditi 

(modelli 740, 750 o Modello Unico), con la prova de ll’avvenuta presentazione. 
A seconda dei modelli di dichiarazione utilizzati, il costo complessivo è rilevabile dal 
prospetto di determinazione dei redditi ai fini IRPEF o dal prospetto dei dati e 
notizie rilevanti ai fini dei coefficienti presuntivi di ricavo, ovvero dal prospetto dei 
dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei parametri e degli studi di settore. 
Qualora non sia rilevabile dalla dichiarazione dei redditi, il costo complessivo è 
comprovato da autocertificazione del legale rappresentante, corredata di 
documentazione INPS che ne attesti l’importo; 

b. per le società di capitali, consorzi di cooperative, consorzi di imprese artigiani e 
consorzi stabili, bilanci annuali, corredati della relativa nota di d eposito e 
riclassificati in conformità alle direttive europee . Il dato è rilevabile dalla voce 
“costi per il personale” del conto economico (circolare Ministero LL.PP. n. 
182/400/93 del 1° marzo 2000); 

A dimostrazione della “adeguata” attrezzatura tecni ca, di cui le imprese 
dispongono a titolo di proprietà, locazione finanzi aria e noleggio:  
 
a. da parte delle ditte individuali o delle società di persone, quale prova 

dell’ammortamento, dichiarazioni annuali dei redditi corredate di rice vuta di 
presentazione, nonché di autocertificazione del leg ale rappresentante circa la 
quota riferita all’attrezzatura tecnica e delle ess enziali indicazioni 
identificative. A seconda dei modelli di dichiarazione, l’ammortamento è rilevabile 
dal prospetto di determinazione dei redditi ai fini IRPEF, o dal prospetto dei dati di 
bilancio, ovvero dal prospetto dei dati rilevanti ai fini dell’applicazione dei parametri 
e degli studi di settore. Se tali dati non siano rilevabili, la comprova dovrà fornirsi 
mediante autocertificazione corredata di copia del libro di beni ammortizzabili, 
vidimato; 

b. da parte dei consorzi di cooperative, dei consorzi tra imprese artigiane, dei consorzi 
stabili e delle società di capitali, bilanci, riclassificati in base alle normative 
europee, e relativa nota di deposito.  La quota di ammortamento relativa 
all’attrezzatura tecnica, si evince dalla predetta nota, nel “prospetto dei movimenti 
delle immobilizzazioni per voce”. Se nella nota non sono riportate tali informazioni, il 
legale rappresentante è tenuto a comprovare mediante autocertificazione, la 
ripartizione della cifra prevista alla voce “ammortamento delle immobilizzazioni 
materiali” del conto economico. Tale ripartizione è verificabile da parte della  
stazione appaltante, mediante richiesta di copia del libro dei beni ammortizzabili, 
vidimato. 
I canoni di locazione finanziaria e di noleggio, nei casi in cui l’attrezzatura tecnica 
non sia di proprietà dell’impresa, sono comprovati mediante i relativi contratti. 
(Circolare Ministero LL.PP. n. 182/400/93 del 1° marzo 2000). 
 

N.B. La documentazione di cui sopra potrà essere presentata in originale o in copia 
autentica 
 
All’aggiudicazione si potrà pervenire solo dopo il procedimento di verifica delle offerte 
anormalmente basse di cui agli artt. 86, 87, 88, del Dlgs. 12.04.2006, n. 163. 
L’aggiudicazione definitiva verrà effettuata dai competenti organi della stazione appaltante.  



Le operazioni di gara saranno verbalizzate ai sensi dell’art. 78 del D.Lgs. 12.04.2006 n° 
163 
L’aggiudicazione, così come risultante dal verbale di gara è meramente provvisoria e 
subordinata agli accertamenti di legge ed all’approvazione del verbale stesso da parte 
dell’organo competente. 
Ai sensi dell’art. 12 – c. 1 – del D.Lgs n° 163/2006, l’aggiudicazione diverrà definitiva  con 
il provvedimento soprarichiamato (determinazione dirigenziale), oppure  trascorsi 30 giorni 
dalla provvisoria aggiudicazione, in assenza di provvedimenti negativi o sospensivi. 
In ogni caso l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale, sull’aggiudicatario e sul concorrente 
che segue in graduatoria. 
La stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure 
previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 
 

******************************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CAPITOLATO SPECIALE  
 

ART.1 
 
E’ istituito col diritto di privativa nel Cimitero di Fagnano Castello il servizio di illuminazione 
elettrica eterna, sulle tombe, nelle cappelle, locali, ossari, colombari e lapidi mediante lampade della 
potenza di watt 3 (tre) con facoltà per l’utente di installare più lampade della stessa potenza unitaria. 
La concessione ha la durata di anni 4 (quattro) a decorrere della data di stipula del contratto. 
 
ART. 2 
 
La concessione sarà applicata secondo le disposizioni di legge vigente.  
La concessione sarà aggiudicata al concorrente che avrà presentato la migliore offerta in aumento su 
canone annuo a base d’asta di €700,00 (settecento/00). 
 
ART.3 
 
L’aggiudicatario dovrà presentarsi presso la Segreteria Generale del Comune personalmente o a 
mezzo di procuratore, entro 10 (dieci) giorni da quello dell’aggiudicazione, per la stipula del 
contratto, a pena di decadenza. 
ART.4 
 
Il pagamento del canone, nella misura risultante dell’aggiudicazione, dovrà avvenire entro la prima 
decade di gennaio di ogni anno. Il mancato versamento, nei termini stabiliti, comporterà 
l’applicazione di una penalità nella misura del 10% salvo il provvedimento di decadenza, qualora il 
ritardo dovesse protrarsi oltre i 10 (dieci) mesi. 
 
ART.5 
 
Le spese di appalto, contratto e registrazione ed altre relative, nessuna esclusa, sono a carico della 
ditta concessionaria. 
ART.6 
 
La ditta concessionaria verserà al Comune mensilmente euro 0,10 (centesimi) per ogni lampada 
votiva eterna, oltre il canone fisso annuo di cui all’art.2 (due). 
 
ART.7 
 
La ditta concessionaria verserà al Comune, inoltre euro 0,30 (centesimi trenta) per ogni nuova 
richiesta di lampada votiva eterna od occasionale. 
 
ART.8 
 
Per ogni lampada l’utente corrisponderà alla ditta concessionaria annualmente per manutenzione 
impianto e sostituzione lampade la somma di euro 9,00(nove). 
 
ART.9 
 
Ogni utente corrisponderà alla ditta concessionaria €1,00(uno) alla richiesta di lampada votiva 
eterna per spese di allaccio. 



 
 
 
ART.10 
 
Le tariffe di cui ai precedenti articoli 6 – 7 e 8 rimarranno invariate per anni due dall’entrata in 
funzione del servizio. Trascorso tale periodo, la ditta concessionaria, avrà facoltà di richiedere 
l’aumento dei prezzi di cui all’art.8 del presente capitolato. 
 
ART.11 
 
La ditta concessionaria, al fine di rendere possibile il controllo del Comune, istituirà un registro 
cronologico delle lampade esistenti. 
La ditta concessionaria deve ripartire il fatturato dell’ENEL per illuminazione votiva tra gli utenti e 
per il numero di lampade esistenti. 
 
ART.12 
 
L’utenza avrà inizio entro 48 ore della richiesta e durerà ininterrottamente fino alla disdetta da 
comunicarsi a mezza lettera raccomandata. 
Il pagamento potrà essere effettuato nelle mani degli esattori a domicilio, che rilasceranno regolare 
ricevuta, debitamente firmata, oppure con versamento su c/c postale intestato al concessionario. 
 
ART.13 
 
In caso di morosità nel pagamento del canone la ditta sospenderà la fornitura, decorso il giorno 30 
del primo mese di ritardo. 
 
ART.14 
 
La ditta concessionaria si obbliga di fornire, gratuitamente al Comune, l’energia necessaria per 
l’illuminazione dei viali della Cappella Comunale, degli ossari e della sala mortuaria. Detta 
fornitura dovrà essere realizzata dalla ditta concessionaria separatamente dalla rete di distribuzione 
per lampade votive, provvedendo a costruire a sua cura e spesa, apposita e separata linea di 
distribuzione da gravare su distinto contatore ENEL. 
L’impianto elettrico, nell’ambito del cimitero, sarà realizzato secondo i migliori dettami della 
tecnica, con perfetta osservanza delle leggi in materia di prevenzioni ed infortuni. I materiali 
elettrici che verranno messi in opera saranno delle migliori qualità esistenti sul mercato ed a norme 
CEI ed ENPI con verifica preventiva e successiva dei materiali impiegati da parte dell’Ufficio 
Tecnico Comunale. 
I lavori dell’intero rifacimento, dovranno essere ultimati nel periodo di 180(centottanta) giorni dalla 
data del verbale di consegna, a seguito dell’avvenuta stipula del contratto di concessione, con 
l’obbligo dell’immediato inizio dei lavori necessari ad eliminare le parti pericolanti dell’eventuale 
impianto elettrico esistente. La ditta concessionaria risponderà in proprio di danni, guasti e 
deterioramenti che potessero essere arrecati, a motivo dell’esecuzione dei lavori, alle opere murarie, 
tombe, sepolcri privati e quant’altro esistente nel cimitero, rimettendo il tutto in ripristino. 
La ditta appaltatrice si dovrà accollare la spesa per l’installazione della rete elettrica nel costruendo 
nuovo cimitero. 
 
ART. 15 
 



La ditta concessionaria avrà l’obbligo di eseguire, ogni biennio, in contraddittorio con un 
funzionario dell’U.T.C., il censimento delle utenze.  
 
ART.16 
 
Tutti gli impianti, allo scadere della concessione, passeranno di proprietà piena ed assoluta 
dell’Amministrazione Comunale e senza alcuna rivalsa alla ditta concessionaria. 
La predetta ditta dovrà curare la manutenzione degli impianti in modo da renderli in piena 
efficienza allo scadere del contratto con lampade ed accessori tutti funzionanti. L’Amministrazione 
Comunale si riserva il diritto di fare eseguire, in qualsiasi momento, dall’Ufficio Tecnico Comunale 
accertamenti e verifiche sulla perfetta efficienza degli impianti e potrà ordinare l’esecuzione di tutti 
quei lavori che riterrà necessari per portare l’impianto alle suddette volute condizioni. 
L’accensione delle lampade non deve avere interruzione, salvo casi di forza maggiore. Alla fine 
della concessione, sarà redatto apposito verbale di consistenza e consegna dei suddetti impianti a 
cura dell’Ufficio Tecnico Comunale in contraddittorio con la ditta concessionaria. 
 
ART.17 
 
La ditta concessionaria è tenuta a fornire energia elettrica per illuminazione a chiunque ne faccia 
richiesta, purchè il richiedente accetti le condizioni di contratto in relazione al presente capitolato. 
Le forniture per l’illuminazione devono essere allacciate su una linea di distribuzione distinta da 
quella di illuminazione dei viali e dei loculi comunali nonché da quella di alimentazione delle 
lampade votive, tale linea deve gravare sull’apposito contatore centrale. 
 
ART.18 
 
La ditta concessionaria s’impegna: 

a) ad osservare a fare osservare, nei limiti della sua competenza, tutte le norme di legge e di 
regolamento vigenti in materia o che vengano in seguito emanate; 

b) a tenere sollevata ed indenne l’Amministrazione Comunale, sia civilmente che penalmente, 
da ogni qualsiasi danno che potesse derivare in conseguenza della presente concessione; 

c) ad eseguire gli impianti e gli allacciamenti in modo da non pregiudicare l’estetica del 
cimitero. 

 
ART.19 
 
La ditta concessionaria dovrà eleggere domicilio legale nel Comune. 
 
ART.20 
 
La ditta concessionaria si obbliga all’osservanza di tutte le leggi e regolamenti relativi alle 
assicurazioni sociali ed infortunistiche per il personale occupato nel servizio, restando a suo carico 
le spese. 
Il personale addetto all’espletamento del suddetto servizio dovrà possedere requisiti morali 
ineccepibili e dovrà essere allontanato dal servizio a motivata richiesta dell’Amministrazione. 
 
ART.21 
 
La gestione del servizio e la riscossione dei relativi diritti dovranno essere disimpegnate con 
l’osservanza delle norme di cui al presente capitolato. L’Amministrazione Comunale si riserva il 
diritto di controllare che i compensi riscossi dalla ditta concessionaria siano conformi con quelli in 
contratto. 



 
 
ART.22 
 
Le contravvenzioni da parte della ditta concessionaria alle disposizioni di capitolato saranno 
contestate dall’Amministrazione Comunale a mezzo di notifica e daranno luogo all’applicazione 
delle seguenti penalità, salvo, alla ditta appaltatrice il diritto di chiedere il condono per comprovanti 
motivi di forza maggiore: 

a) Per ogni utente che, soddisfacendo alle condizioni di cui al precedente art.17, non ottenga 
l’esecuzione dell’impianto della lampada votiva entro un mese dalla sua richiesta €2,50(euro 
due e centesimi 50); 

b) Per ogni lampada spenta e non riattivata entro le 48 ore dal tempo di segnalazione, € 
0,50(centesimi cinquanta); 

Le multe saranno versate alla Tesoreria Comunale; 
Per le infrazioni più gravi l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di risolvere il contratto, 
previa contestazione di addebito a mezzo di lettera raccomandata con ricevuta di ritorno. 
 
ART.23 
 
E’ espressamente vietato il subappalto della concessione. 
 
ART.24 
 
Saranno a totale carico della ditta concessionaria le spese di contratto ed accessorie, nonché quelle 
di assicurazione per gli infortuni contro terzi. 
 
ART.25 
 
La concessionaria, prima della stipula del contratto verserà la cauzione definitiva di 
€600,00(seicento) nelle forme di legge. 
 
ART.26 
 
Il Comune invece può avvalersi della facoltà di riscatto in qualsiasi momento e trascorsi almeno 
5(cinque) anni di gestione, il prezzo di prelievo determinato sarà ridotto del 50%. 
Nel caso di inosservanza delle norme contrattuali e di inadempienze ripetute, ovvero di negligenze 
o irregolarità nel funzionamento del servizio, L’Amministrazione Comunale potrà applicare una 
sanzione pecuniaria nel limite minimo del 20% fino ad un limite massimo del 50% del canone 
annuo di cui all’art.3, dopo le rituali contestazioni, le giustificazioni addotte dalla concessionaria 
risultassero inconsistenti. 
 
ART.27 
 
Per quanto non contemplato nel presente capitolato, valgono le leggi vigenti in materia e quelle che 
verranno in seguito emanate. 
  

 

 

 



COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

ELENCO DELLE DITTE  DA INVITARE ALLA GARA D’APPALTTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO                                                                                                                                                                                                                                                      

 DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE LAMPADE VOTIVE NEL CIMITERO 

COM.LE  DI FAGNANO CASTELLO. 

 

1-IMPRESA ELETTRICA FRANCO GIGLIO DI GIGLIO PANTALEONE-FAGNANO CASTELLO; 

2-CISTARO GIANNETTO VIA MARINA 29 –  87010 ROTA GRECA- 

3-LANZINO COSTRUZIONI SRL C.DA CORSO Z.I. DEL FULLONE- 87018 SAN MARCO ARGENTANO; 

4- EUROIMPIANTI SAS DI GROCCIA AGELO & C. C.DA PAGLIASPITO,51- 87043 BISIGNANO; 

5-ED.EL. BRUZIA SNC DI PISANI & STILLO S. VIA CAVALCANTI, 32 - 87040 CASTROLIBERO; 

 


